Ad primum ergo dicendum, quod virtutes theologice, quæ sunt circa vltimum finem, qui est primum principium in appetibilibus, sunt causæ omnium aliarum virtutum. Vnde ex hoc quod humilitas oritur ex reuerentia diuina, non excluditur quin humilitas sit pars modestiæ, vel temperantiæ.

Ad secundum dicendum, quod partes principalibus virtutibus assignantur, non secundum conuenientiam in subiecto, vel in materia, sed secundum conuenientiam in modo formali, vt dictum est *. Et ideo humilitas fit in irascibili sicut in subiecto, ponitur tamen pars modestiæ & temperantiæ propter modum.

Ad tertium dicendum, quod licet magnanimitas & humilitas in materia conueniant, differunt tamen in modo, ratione cuius magnanimitas ponitur pars fortitudinis, humilitas autem pars temperantiæ.

q. 48. c. 157. a. 3. ad 2. et q. 137. a. 2. ad 1.

Virum humilitas sit potissima virtutum?

782

AD quintum sic proceditur. Videtur, quod humili-
tas sit potissima virtutum. Dicit enim Chryso-
stomus exponens illud quod dicitur * Lucae 18. de Pha-
risæo & Publicano, quod si mixta delictis humilitas
tam facile currit, ut iustitiam superbiæ coniunctam
transeat: si iustitiæ coniunxeris eam, quo non ibit?
Assillet ipsi tribunali diuino in medio angelorum.
Et sic patet quod humilitas præfertur iustitiæ. Sed
iustitia est præclarissima omnium virtutum, & inclu-
dit in se omnes virtutes: ut patet per Philosophum
quinto * Ethicorum. Ergo humilitas est maxima
virtutum.

2.d.33.g.
3.d.3. ad
6.
hom.5. de
incompre-
hensibili
Dei natu-
ra circa
med. t.5.
l.5.c.1. à
me. 10.5.

¶ 2 Præterea, Augustinus dicit in libro † de Verb.
Domini, Cogitas magnam fabricam construere cel-
studinis, de fundamento prius cogita humilitatis.
Ex quo videtur, quod humilitas sit fundamentum
omnium virtutum. Ergo videtur esse potior alijs vir-
tutibus.

in ser. 10
paulo a
pri. t.10.

¶ 3 Præterea, Maiori virtuti maius debetur præ-
mium. Sed humilitati maximum debetur præmium:
quia qui se humiliat exaltabitur, ut dicitur Lucae 14.
Ergo humilitas est maxima virtutum.

¶ 4 Præterea, Sicut August. dicit in lib. * de vera
religio. Tota vita Christi in terris per hominem quem
suscipere dignatus est, disciplina morum fuit: præci-
pue humilitatem suam imitandam proposuit, dicens
Matth. 11. Discite à me, quia mitis sum & humilis
corde. Et Gregor. * dicit in Pastoral. quod argumen-
tum redemptionis nostræ inuenta est humilitas Dei.
Ergo humilitas videtur esse maxima virtutum.

c 16. non
procul a
fi. 10.1.
p. 3. c. 18.
non pro-
cul a pri.

SED contra est, quod charitas præfertur omnibus
virtutibus, secundum illud Colossen. 3. Super omnia
charitatem habete. Non ergo humilitas est maxima
virtutum.